PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21  октября 2013 года  № 952
п.г.т. Махнево
Об утверждении плана  мероприятий («Дорожной карты»)

«Повышение инвестиционной привлекательности и создание
благоприятных условий для развития бизнеса в Махнёвском муниципальном образовании  на 2013-2018 годы»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», в соответствии с решением Комиссии по мониторингу достижения на территории Свердловской области важнейших целевых показателей социально-экономического развития, установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, от 02.08.2013 года № 23-ЕК,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий ("дорожную карту") «Повышение инвестиционной привлекательности и создание благоприятных условий для развития бизнеса в Махнёвском муниципальном образовании на 2013-2018 годы» (прилагается).
2. Считать утратившим силу постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 19 февраля 2013 года №113 «Об утверждении мероприятий по исполнению Указа Президента РФ от 07.05.2012 года №596»
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по экономике, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи А.Р. Биргера.

Глава Махнёвского

муниципального образования                                                                   Н.Д.Бузань

                                                                         Утвержден
постановлением Администрации

Махнёвского муниципального образования от 21.10.2013 г. № 952
«Об утверждении плана  мероприятий («Дорожной карты») «Повышение инвестиционной привлекательности и создание благоприятных условий для развития бизнеса в Махнёвском муниципальном образовании на 2013-2018 годы»

План мероприятий ("дорожная карта")
«Повышение инвестиционной привлекательности и создание благоприятных условий для развития бизнеса в Махнёвском муниципальном образовании на 2013-2018 годы»

 Раздел I. Общее описание «Дорожной карты» Махнёвского муниципального образования по повышению инвестиционной привлекательности
и созданию благоприятных условий для развития бизнеса

1.План мероприятий  "Повышение инвестиционной привлекательности и создание благоприятных условий для развития бизнеса на территории Махнёвского муниципального образования на 2013 - 2018 годы " (далее - "дорожная карта") разработан во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 596«О долгосрочной государственной экономической политике» и решений расширенного совместного заседания Комиссии по мониторингу достижения на территории Свердловской области важнейших целевых показателей социально-экономического развития, установленных Указами президента  Российской Федерации от 7 мая 2012 года, и Советов при Губернаторе Свердловской области по реализации приоритетных национальных проектов от 18 июня 2013 года.

2. Анализ социально-экономической ситуации

Промышленный комплекс муниципального образования представляют ЗАО «Нерудсервис» филиал «Махнёвский карьер» и следующие физические и юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории Махнёвского муниципального образования по заготовке и переработке леса:

ООО «Стройлес», Фомин Л.Г.

ИП Краюхин А.Н.

ИП Белыш И.В.

ООО «Мугайское», Косых С.А.

ООО «Нераздельное имение Василий и сыновья», Губа В.Ф.

ИП Алышов Сахават Гарахан Оглы

В настоящее время  ЗАО «Нерудсервис» филиал «Махнёвский карьер» продолжены работы по добыче песка восстановленные в 2010 году. Численность работников в филиале составляет 78 человек. Добыча песка в 2012 году по сравнению с 2011 годом увеличилась на 40% и составила 64,8 м3 (2011 год- 46,2 м3). Объём реализации товаров отгруженных собственного производства  в 2012 году увеличился на 48% по сравнению с 2011 годом и составил 24,669 млн.рублей (2011 год-16,66 млн.рублей). Заработная плата  на одного работника в 2012 году  увеличился на 12,4 % по сравнению с 2011 годом и составила 7951,0 рубль (в 2011 году-7076,0 рублей). Результат работы предприятия за  2012 год сложился следующим образом: убытки составили 3,544 млн.рублей (2011 год -  4,689 млн.рублей). Убытки снизились на 24,4%.

Агропромышленный комплекс Махнёвского муниципального образования представляют два сельскохозяйственных  предприятия: общество с ограниченной ответственностью «Мугайское»,  общество с ограниченной ответственностью «Агропуть». Численность работников во всех сельскохозяйственных предприятиях в 2012 году составляла 49 человек (2011 год – 59 человек). Среднемесячная заработная плата в сельхозпредприятиях- 9993,0 рублей (2011 год-9759 рублей), в КФХ -9980,0 рублей (2011 год-9890 рублей). Имеются и крестьянско-фермерские хозяйства: КФХ Кутенёв С.В., КФХ Перевалова А.М., КФХ Коркунов А.В., КФХ Бузань В.А., а также  на территории Махнёвского муниципального образования имеется 1513 личных подсобных хозяйств

граждан среди которых можно выделить ЛПХ Кокшарова Н.М, ИП Власова С.Г, ИП Костюкович А.В.
По данным Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области  Алапаевского управления агропромышленного комплекса и продовольствия Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской площадь с/х угодий (все виды хозяйств) за 2012 год составила 26005 га, урожайность составила 12,3 цн/га (2011 год-13,6цн/га), из них фактически используются 11837 га (2011 год-11703 га) (45,5%). Доля обрабатываемой пашни в общей площади пашни в 2012 году составила 22,7%. За 2012 год в личных подсобных хозяйствах закуплено молока 287,2 тонны или на 27,5 % больше уровня закупа 2011 года, мяса закуплено 60,0 тонн, картофеля и овощей 20 и 15 тонн соответственно. Хозяйства всех категорий произвели в 2012 году сельскохозяйственной продукции  на сумму 119,745 млн.рублей, из них продукция животноводства 61,693 млн.рублей, растениеводства 58,052 млн.рублей. По итогам работы за 2012 год сельскохозяйственными организациями получена прибыль 0,797 млн.рублей. По состоянию на 1 января 2013 года поголовье крупного рогатого скота в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах составляет 451 голова, в том числе коров 250 голов. Валовое производство молока за 2012 год выросло по сравнению с 2011 годом на 36 % и составило 876 тонн. Производство зерновых культур позволяет обеспечить животноводство концентрированными кормами собственного производства. За 2012 год площадь занятая зерновыми культурами возросла на 515 гектар и составила 1915 гектар. Рост площадей позволил довести производство зерна до 2363 тонн. За Махнёвским муниципальным образованием закреплено 29469  га сельскохозяйственных угодий, в том числе 17516 га пашни, 7418 га сенокосы, из них находится в обороте (используется) с/х угодий 6561га (22,3%).

Развиваются малые формы хозяйствования.   КФХ Кутенёв С.В.,КФХ Бузань В.А.  В июле 2010 года Свердловская область подключилась к участию в федеральной отраслевой программе «Развитие семейных молочных животноводческих ферм». В результате КФХ Кутенёв С.В.получило льготные кредиты от Россельхозбанка, погашение части процентной ставки на полученные кредиты из федерального бюджета и субсидии из областного бюджета. Кутенёвы первые в районе среди фермеров открыли семейную ферму.
На территории муниципального образования имеются объективные условия для поступательного развития и повышения эффективности сельскохозяйственного производства. В 2013-2015 годы будут реализовываться инвестиционные проекты, которые позволят увеличить объёмы эффективного сельскохозяйственного производства, создать новые рабочие места. Основные инвестиционные проекты:

1. Строительство пункта забоя скота в КФХ Кутенёв С.В. Объект находится на завершающей стадии. Позволит создать 2 рабочих места. Будут созданы условия для качественного забоя мяса и возможности его последующей реализации социальным учреждениям.

2.Монтаж линии пакетирования молока в КФХ Кутенёв С.В. Будет создано 2 рабочих места.

3. Реконструкция коровника для наращивания поголовья коров до 200 голов в КФХ   Кутенёв С.В. Будет создано 3 рабочих места.

4.Реконструкция коровника на 200 голов в КФХ Бузань В.А.  Будет создано 15 рабочих мест.

5.Строительство молочно-приёмного пункта для закупа молока в ЛПХ в КФХ Бузань В.А.  Будет создано 2 рабочих места.

6. Реконструкция коровника на 200 голов в ООО «Мугайский». Будет создано 15 рабочих мест.

7. Реконструкция коровника на 200 голов в ООО «Агропуть». Будет создано 2 рабочих места.

8. Строительство фермы для содержания «холодным методом» молодняка КРС на глубокой подстилке на 150 голов в ООО «Агропуть». Будет создано 2 рабочих места.

9. Строительство семейной животноводческой фермы на 50 коров в КФК Костюкович А.В. Будет создано 3 рабочих места.

10. Строительство Махнёвского птицеводческого комплекса мощностью 10 тысяч тонн мяса индейки в год. Поэтапно будет создано 150 рабочих мест.

Развитие малого и среднего  предпринимательства -  одно из основных и приоритетных  направлений  в экономике муниципального образования. На территории Махнёвского муниципального образования в сфере малого и среднего предпринимательства зарегистрировано 86 субъектов  предпринимательской деятельности  из них:

- 6 крестьянско-фермерских хозяйства: КФХ Кутенёв С.В., КФХ Коркунов А.В., КФХ Перевалова А.М., КФХ Бузань; КФХ Ерохины, КФХ Бойченко А.И.

- 8 с образованием юридического лица: ООО «Агропуть», ООО «Мугайское», ООО «Северлес»,  ООО «БиПлюс», ООО «Триал», ООО «Стройлес» (с.Измоденово); ЗАО «Нерудсервис» филиал «Махнёвский карьер»
- 72 индивидуальных  предпринимателя.

Доля населённых пунктов, где нет субъектов малого и среднего бизнеса, составляет 2,5 % (с.Болотовское). Доля малого бизнеса в экономике муниципального образования по численности работающих составляет 34 % (численность занятых в малом предпринимательстве 571 человек).
Значимость малого и среднего  бизнеса в основных отраслях экономики, в последние годы усилилась. В 2010 году организовали собственное дело 18 человек (план 10 человек)  и  создали 11 дополнительных рабочих мест,  по следующим видам деятельности: розничная торговля одеждой, предоставление услуг по тех. обслуживанию автотранспорта, разведение пчёл, разведение КРС, овощеводство, разведение свиней. В 2010 году ИП Джаббаров Э.Д открыл новый объект торговли. В 2011 году организовали собственное дело 6 человек (план 5 человек)  и  создали 5 дополнительных рабочих мест. Черемисин А.С, Никандрова С.К., Чапурина С.Н. открыли новые объекты торговли. В 2012  году Пашаев А.З.О, Поплыко С.Н., Турбин И.П. открыли новые объекты торговли. В 2013 году новый объект общественного питания и бытовых услуг открыли  Джаббаров Э.Д. (с.Мугай), Алышова С.Ф.

В Махнёвском муниципальном образовании  разработана и принята программа социально-экономического развития Махнёвского муниципального образования  до 2015 года. В 2012 году подготовлен актуализированный вариант Стратегии 2020, разработана и утверждена муниципальная целевая программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства Махнёвского муниципального образования на 2012-2015 годы. Ежегодно корректируется инвестиционный паспорт территории. Паспорт размещён на официальном сайте муниципального образования в целях обеспечения возможности инвесторов по оперативному получению информации о свободных земельных участках. Разработаны регламенты оказания муниципальных услуг.
3. Целями "дорожной карты" являются:

1) увеличение производительности труда;

2) увеличение объема инвестиций;
3) увеличение объёмов жилищного строительства;

4) увеличение занятости трудоспособных граждан через создание и сохранение рабочих мест на крупных  промышленных предприятиях, в малом и среднем бизнесе;

5) содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства;

6) повышение инвестиционной привлекательности территории;
7) проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности.
4. Ожидаемые результаты реализации "дорожной карты":
1)увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства к 2018 году до 100 субъектов;

        2)увеличение доли численности работников малых и средних предприятий в численности занятых в экономике муниципального образования в 2018 г. до 40%.
3)создание и модернизация более 300 рабочих мест к 2018 году;
4) увеличение производительности труда к 2018 году в 1,5 раза к уровню 2011 года
5) увеличение объема инвестиций к 2018 году в 1,6 раза  к уровню 2013 года
5. Контрольные показатели реализации "дорожной карты" представлены в таблице:
Контрольные показатели реализации "дорожной карты"
	№

п/п
	       Наименование
  контрольного показателя
	Единица измерения
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1.
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест:

	1.1.
	в промышленности
	мест
	22
	4
	2
	1

	1

	1.2.
	в агропромышленном комплексе
	мест
	2
	20
	24
	50
	50
	50

	1.3.
	в сфере малого предпринимательства, включая оптовую и розничную торговлю
	мест

	14
	3
	4
	5
	6
	7

	1.4.
	в строительстве (100 временных рабочих мест по строительству автомобильной дороги)
	мест
	0
	0
	50
	50
	0
	0

	1.5.
	в сфере производства и распределении электроэнергии, газа и воды, включая предоставление коммунальных услуг
	мест
	0
	1-2
	0
	0
	0
	0

	2.
	Увеличение объема инвестиций в

основной капитал за

счет всех источников

финансирования
	млн.

руб.
	51,0
	56,1
	61,7
	67,9
	74,6
	81,6

	3.
	Увеличение производительности труда к 2018 году в 1,5 раза относительно уровня 2011 года:
	%

	105,0

	106,3

	113,2

	120,5

	131,3

	150

	3.1.
	Производительность труда (выработка на 1 работающего, по видам деятельности D)
	млн.

руб./чел.
	0,4
	0,46

	0,49
	0,51
	0,57
	0,6

	3.2.
	в промышленности
	млн.

руб./чел.
	0,5
	0,54
	0,57
	0,61
	0,67
	0,75

	3.3.
	в агропромышленном комплексе
	млн.

руб./чел.
	0,4
	0,48
	0,5
	0,58
	0,59
	0,6

	3.4.
	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды, включая предоставление коммунальных услуг
	млн.

руб./чел.
	0,1
	0,11
	0,12
	0,13
	0,14
	0,15

	3.5.
	Розничная торговля, (крупные организации и субъекты среднего предпринимательства)
Оборот на 1 занятого в
розничной торговле
	% к уровню 2011 года
млн.

руб./чел.
	115,5
1,34
	123
1,64
	130

1,74
	137
1,83
	143
1,92
	150

2,0

	4.
	Развитие малого и среднего предпринимательства:

	4.1.
	Доля численности работников малых и средних предприятий в численности занятых в экономике  МО
	%
	34,0
	34,5
	35,0
	35,5
	35,7
	40

	4.2.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства  на  тысячу жителей
	Ед.
	12,8
	13,0
	13,5
	14,0
	14,5
	15,0

	5.
	Оценка регулирующего воздействия правовых актов по вопросам предпринимательской и инвестиционной деятельности
	% от количества принятых актов
	60
	70
	80
	90
	100
	100

	6.
	Информирование о ходе реализации Инвестиционной стратегии и Инвестиционной декларации  Свердловской области

	постоянно

Раздел II. План организационных мероприятий по реализации
«Дорожной карты»
	№
	Наименование мероприятий
	Ожидаемые
результаты
	Срок
реализации
	Ответственные

	1
	Анализ ситуации в сфере малого и среднего предпринимательства
	Подготовка предложений муниципальной программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства
	ежегодно
	Отдел экономики и потребительского рынка

	2
	Мониторинг показателей деятельности малых и средних промышленных предприятий

	ежеквартально
	Отдел экономики и потребительского рынка

	3
	Подготовка дислокации объектов потребительского рынка

	ежегодно
	Отдел экономики и потребительского рынка

	4
	Анализ социально-экономического развития территории
	Подготовка информации в ежегодный доклад главы

	ежегодно
	Отдел экономики и потребительского рынка

	5
	Мониторинг реализации Указа президента РФ от 7 мая 2012 г. № 596
	Контроль за ходом реализации плана мероприятий
	ежеквартально
	Отдел экономики и потребительского рынка

	6
	Мониторинг реализации инвестиционных проектов
	Корректировка инвестиционного паспорта
	ежегодно
	Отдел экономики и потребительского рынка

	7
	Проведение оценки регулирующего воздействия муниципальных нормативных правовых актов по вопросам предпринимательской и инвестиционной деятельности
	Совершенствование нормативных правовых актов в сфере предпринимательства и инвестиционной деятельности
	По мере подготовки нормативных правовых актов
	Отдел экономики и потребительского рынка

	8
	Внесение изменений в положения о порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства

	После принятия нормативных документов на областном уровне
	Отдел экономики и потребительского рынка

	9
	Внесение изменений в муниципальную программу поддержки и развития малого и среднего предпринимательства

	После заключения Соглашения с Министерством экономики Свердловской области
	Отдел экономики и потребительского рынка

	10
	Подготовка муниципальной программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства
	Развитие малого и среднего предпринимательства
	ежегодно
	Отдел экономики и потребительского рынка

	11
	Подача заявок в Министерство экономики Свердловской области на софинансирование мероприятий муниципальной программы поддержки и развития малого и среднего  предпринимательства
	Развитие малого и среднего предпринимательства
	До 1 сентября ежегодно
	Отдел экономики и потребительского рынка

	12
	Подготовка отчетов  в Министерство экономики Свердловской области о реализации муниципальной программы поддержки  и развития малого и среднего предпринимательства
	Контроль за ходом реализации программы
	Ежеквартально, до 5 числа м-ца, следующего за отчетным
	Отдел экономики и потребительского рынка

	13
	Подготовка отчетной информации о ходе реализации Указа президента РФ от 7 мая 2012 г. № 596
	Контроль за ходом реализации Указа
№ 596
	В установленные сроки
	Отдел экономики и потребительского рынка

	14
	Организация информирования о ходе реализации Инвестиционной стратегии и Инвестиционной декларации Свердловской области
	Повышение уровня информированности должностных лиц и населения Махнёвского МО
	Постоянно
	Отдел экономики и потребительского рынка

	15
	Принятие бюджета
на соответствующий
финансовый год,
предусматривающего
необходимые источники
финансирования
муниципальной программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства
	Развитие малого и среднего предпринимательства
	до 01 января
очередного
финансового года
	Финансовый отдел Администрации Махнёвского муниципального образования